
COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità 

U.O. Viabilità 

 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0744.549.828 

                                                  
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 
 
 
 
Terni, 30.08.2018 
  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 
OGGETTO: Interventi di manutenzione della segnaletica stradale: 

Affidamento diretto dei lavori a seguito di gara non aggiudicata e impegno della 
spesa - CIG: ZB6206C872. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la Determinazione a Contrarre n° 3407 del 24.10.2017, tramite cui è stata indetta e successivamente 

espletata la gara sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) n° 1745526 del 

25.10.2017, per l’affidamento della manutenzione della segnaletica stradale, attraverso la formulazione di 

Richiesta di Offerta estesa a tutti gli operatori di settore abilitati nella relativa categoria, come da Quadro 

Economico di seguito riportato: 

 

Lavori 

A.1 Importo lavori in economia       € 15.508,69 

A.1.a di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €      502,15 

A.1.b di cui per manodopera non soggetti a ribasso     €   3.101,74 

A.1.c di cui per lavori soggetti a ribasso      € 11.904,80 

 

A.2 Costi della sicurezza non compresi nei prezzi (4% di A.1)   €      620,35 

A Importo di contratto (A.1+A.2)      € 16.129,04 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Somme a disposizione 

B.1 I.V.A. 22%         €   3.548,39 

B.2 Lavori complementari (I.V.A. 22% compresa)     €      322,57 

 

TOTALE (A+B.1+B.2)        € 20.000,00 

   

VISTO l’esito della citata gara, che ha evidenziato quale migliore offerente la Ditta SEGNAL TRAFFIC 

S.A.S. DI DI NARDO PASQUALE E C., con sede in Giugliano in Campania (NA), via Innamorati n° 

43/6, P. I.V.A./Cod. Fiscale 08391061218, avendo la stessa offerto il prezzo scontato pari a € 6.547,20 

(corrispondente ad un ribasso arrotondato del 45%); 

 

VISTO che all’atto della convocazione per la firma del relativo contratto d’appalto, avvenuta a seguito del 

perfezionamento delle operazioni in capo alla Stazione Appaltante, volte alla verifica della regolarità dei 

requisiti di ordine generale del soggetto aggiudicatario, nonché alla luce dello slittamento temporale della 

disponibilià dei fondi assegnati, a causa di problemi inerenti la gestione del Bilancio di previsione dell’Ente, 

la Ditta stessa formalizzava il sopravvenuto mancato interesse all’esecuzione delle opere previste;   

 

VISTO che la Ditta seconda classificata, identificata in SEGNAL SYSTEM S.R.L., con sede in Spello, 

formalmente interpellata dalla stazione Appaltante al fine di conoscere la disponibilità all’esecuzione delle 

opere oggetto dell’appalto, comunicava l’impossibilità ad accettare l’incarico, causa contingenti eccessivi 

impegni di lavoro;   

 

VISTO che la terza ed ultima Ditta classificata, identificata in PROGETTO SEGNALETICA S.R.L., con 

sede in Campogalliano (MO), formalmente interpellata dalla stazione Appaltante per le stesse ragioni di cui 

sopra, non faceva pervenire risposta alcuna, declinando di fatto l’offerta;   

 

VISTA l’impossibilità di appaltare i lavori a seguito della gara espletata e data la necessità di procedere con 

estrema urgenza ed inderogabilità alle operazioni di manutenzione della Segnaletica Stradale, al fine di 

scongiurare l’ulteriore livello di pericolosità determinata dalle precarie condizioni della stessa, è necessario 

ricorrere all’istituto dell’affidamento diretto, sussistendo valide ed opportune motivazioni per l’adozione del 

provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente D. L.gs n° 50/2016 (Codice degli Appalti); 

  

VISTO che ad oggi l’unico soggetto operante nel territorio comunale, in quanto aggiudicatario di n° 2 gare 

d’appalto, è la Ditta PUNTO E LINEA DI MAGI MAURIZIO, con sede in Terni, Strada di Collestacio n° 

5/B, per la quale ha quindi avuto esito favorevole la verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale, 

necessari all’affidamento degli appalti in essere;   

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

VISTO che l’affidamento dei lavori di cui alla presente Determinazione alla Ditta sopra individuata, 

comporterebbe l’eliminazione dei tempi di attesa necessari all’aggiudicazione tramite gara ad evidenza 

pubblica, non potendo quindi procedere nell’immediato all’esecuzione delle opere che, come detto, 

rivestono il carattere di massima urgenza ed inderogabilità;    

 

VISTO che la Ditta di cui trattasi, sentita preventivamente per le vie brevi, ha mostrato la propria 

disponibilità all’accettazione dell’incarico e quindi all’immediata firma del contratto di appalto, accettando 

contestualmente e senza riserve le precedenti condizioni di gara contenute nel Capitolato Speciale 

d’Appalto, del quale ha preso visione; 

    

RITENUTO opportuno ribadire anche nel presente Atto le caratteristiche principali dell’appalto, 

relativamente a condizioni e modalità di esecuzione dello stesso, secondo quanto contenuto nei precedenti 

atti di gara e di seguito schematizzato:  

   

▪ Esecuzione di interventi sul patrimonio esistente deteriorato per usura e/o interessato da 

danneggiamenti, atti vandalici, ecc., anche tramite segnalazioni e relative richieste di intervento 

quotidianamente recapitate all’Amministrazione Comunale, le quali evidenziano la criticità dello 

stato di conservazione della segnaletica stessa, che non garantisce il livello di sicurezza dovuto per la 

libera circolazione di tutti gli utenti della strada; 

▪ Esecuzione del contratto attraverso la modalità dell’appalto aperto, da attuarsi tramite la 

compilazione, da parte del RUP, di un elenco di interventi ritenuti al momento specifico prioritari 

ed indifferibili; 

▪ Stipula a misura del contratto d’appalto, secondo prezzi e modalità di misurazione previsti negli 

articoli relativi alle lavorazioni di cui trattasi, contenuti nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

▪ Utilizzo delle economie di gara per l’esecuzione di maggiori lavori appartenenti alla stessa categoria 

di quelli oggetto dell’appalto, necessari al completamento dell'opera e a conferire alla stessa piena 

funzionalità, senza aumento dell’importo totale del progetto e agli stessi patti e condizioni 

dell’Appalto; 

 

VISTO che con la Ditta individuata è stato negoziato, per l’esecuzione del presente appalto, uno sconto in 

linea con quelli praticati nelle due precedenti gare di cui è risultata aggiudicataria, pari al 10%, ritenuto 

congruo e comunque vantaggioso per l’Amministrazione Comunale ed utilizzabile, secondo quanto 

contenuto nei documenti di gara, a favore dello stesso soggetto creditore per l’esecuzione di ulteriori opere, 

potendo quindi procedere all’immediata esecuzione delle stesse;  

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

VISTO l’importo complessivo destinato ad operazioni di manutenzione della segnaletica stradale per 

l’anno corrente, pari a € 20.000,00, disponibili al Cap. 700, C.C. 770, Conto Finanziario U.1.03.02.09.000, 

Impegno 7060100 anno 2018; 

 

VISTO che con Determinazione dirigenziale n. 868 del 20/03/2018, tale importo era stato destinato al 

soggetto inizialmente aggiudicatario dell’appalto e che per le ragioni esposte è necessario procedere alla 

modifica dello stesso, ora individuato nella Ditta PUNTO E LINEA DI MAGI MAURIZIO, con sede in 

Terni, Strada di Collestacio n° 5/B; 

 

VISTO l’art.107 del D. L.gs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di ribadire, secondo quanto in premessa contenuto, l’urgenza inderogabile di effettuare gli 

interventi volti alla manutenzione della segnaletica stradale, previsti nell’annualità corrente per 

l’importo complessivo di € 20.000,00, compresi costi per la sicurezza e IVA di Legge; 

 

2. Di prendere atto dell’esito della gara d’appalto in precedenza svolta tramite ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), che aveva evidenziato quale miglior 

offerente la Ditta SEGNAL TRAFFIC S.A.S. di DI NARDO PASQUALE E C., con sede in 

Giugliano in Campania (NA), via Innamorati n° 43/6, P. I.V.A./Cod. Fiscale 08391061218, a favore 

della quale, con Determinazione dirigenziale  n° 4241 del 19.12.2017, era stato assunto impegno di 

spesa; 

 
3. Di prendere atto della successiva rinuncia, da parte dei tre soggetti partecipanti alla gara d’appalto, 

all’esecuzione delle opere previste e della conseguente necessità di affidare in forma diretta la 

realizzazione delle stesse, alla Ditta PUNTO E LINEA DI MAGI MAURIZIO, già aggiudicataria 

di altre due gare d’appalto, per la quale ha dato esito favorevole la verifica dei requisiti di ordine 

generale, potendo quindi scongiurare il protrarsi dei tempi e la conseguente pericolosità del 

permanere delle condizioni di rischio per l’incolumità degli utenti della strada; 

 
4. Di ribadire che l’affidamento in forma diretta, per il quale è stato concordato un ribasso pari al 10% 

dell’importo dei lavori, sarà regolato dagli stessi patti e condizioni contenuti nel Capitola Speciale 

d’Appalto posto a base di gara e che pertanto anche le economie così generate, verranno utilizzate a 

favore dello stesso soggetto creditore, per la realizzazione di ulteriori opere; 

 
5. Di confermare che l’importo dell’appalto di € 20.000,00 è disponibile al Cap. 700, C.C. 770, Conto 

Finanziario U.1.03.02.09.000, Impegno 7060100 anno 2018, disposto con Determinazione 

dirigenziale n. 868 del 20.03.2018; 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

6. Di affidare in via definitiva alla Ditta PUNTO E LINEA DI MAGI MAURIZIO, con sede in 

Terni, Strada di Collestacio n° 5/B, P. I.V.A./Cod. Fiscale 01308850559, l’appalto di cui trattasi, 

procedendo successivamente alla stipula del relativo contratto e contestualmente di impegnare a 

favore della stessa, in luogo del precedente soggetto aggiudicatario, l’importo indicato di € 

20.000,00; 

 
7. Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del Funzionario 

Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 

 

8. Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, secondo quanto disposto 

dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 
 

9. Di dichiarare il carattere di urgenza e di indifferibilità del presente atto; 

 
 

10. Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto accertamento della 

compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e che il successivo pagamento potrà 

avvenire nel rispetto dei termini di Legge e/o contrattuali stabiliti; 

 
 

11. Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro l’anno corrente. 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Federico BOCCOLINI 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

